
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE AFFARI GENERALI 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Registro Generale n.  922 del  30-12-2022 

 

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO                                                                               

CIG n. Z9E395D7CD 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA AUTOSERVIZI FRATELLI 

GUARRERA  NELL'AMBITO DELLE GITE ANNO 2023. 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Interlicchia Giuseppe 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello 

schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.292 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, facendo leva sulla volontà di ritornare alla 

normalità, intende procedere, come consuetudine, all’organizzazione di una gita di breve 

durata fuori dalla provincia, rivolta alle persone della terza età; 

Preso atto che numerosi studi psicologici dimostrano che le gite ed i piccoli viaggi 

costituiscono occasioni importantissime per la socialità delle persone anziane, poichè, lo stare 

insieme evita il ripiegamento su se stessi, stimola la mente, il buon umore e accresce la 

sensazione di potere ancora godere delle bellezze della vita; 

Atteso che in esecuzione delle decisioni dell'organo politico, al Responsabile del Settore 

Affari Generali spetta il compito di porre in essere tutti gli atti necessari per la corretta 

attuazione della suddetta volontà nel rispetto degli obblighi procedurali indicati dalle norme di 

riferimento, con il fine di raggiungere gli obiettivi prefissati;  

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n° 140 del 07.12.2022 avente per oggetto 

“Presa d'atto risultanze delle preferenze espresse dalla cittadinanza in merito alle proposte 

progettuali per l'utilizzo delle somme destinate alle forme di "democrazia partecipata" ai sensi 

dell’art. 6, comma 1, della l.r. n° 5/2014”;  

Atteso che con lo stesso atto è stato dato mandato al Responsabile del settore Affari Generali, 

di porre in essere tutti gli atti consequenziali per la realizzazione di viaggi organizzati per gli 

over 60 e/o partecipazione fiera agricola;  

Considerato che il Responsabile del Settore AA.GG. non si trova in alcuna situazione di 

conflitto d’interesse anche potenziale; 

Manifestata la volontà dell’Amministrazione comunale di organizzare una gita ad Agrigento 

al fine di partecipare alla festa del mandorlo in fiore; 

Considerato che con nota di protocollo 17775 del 14/12/2022 sono stati richiesti i preventivi 

a diverse Ditte specializzate, per il noleggio del pullman; 

Preso atto che alla data del 19/12/2022 al protocollo dell'Ente non è pervenuto nessun  

preventivo; 

Considerato che in data 27/12/2022, per le vie brevi, l’Amministrazione comunale ha 

provveduto a richiedere direttamente un preventivo per il noleggio di due pullman alla Ditta 

Autoservizi F.lli Guarrera; 

Acquisito il preventivo da parte della Ditta Autoservizi F.lli Guarrera, pervenuto al protocollo 

dell'Ente in data 27/12/2022  con il n.18494, per un importo complessivo di € 1.500,00 IVA 

inclusa; 

Considerato che la prima data comunicata alla suddetta Ditta, al fine di presentare il 

preventivo,  non era più idonea all’Amministrazione comunale e pertanto è stato richiesto di 

rimodulare il preventivo; 

Evidenziato che la Ditta Autoservizi F.lli Guarrera, con nota di prot. N. 18506 del 

27/12/2022, ha rimodulato il preventivo lasciando invariato l’importo di € 1.500,00 IVA 

inclusa e cambiando la sola data che viene spostata al giorno 11 Marzo 2023; 

Considerato altresì che l’Amministrazione, visto che le somme disponibili in Delibera lo  

consentivano, ha ritenuto opportuno organizzare un’ulteriore gita nella città di Ragusa da 

tenersi in data 30 Settembre 2023, al fine di partecipare alla fiera agroalimentare del 

mediterraneo e nel contempo visitare la magnifica città barocca; 

Richiesto un preventivo, n. di prot. 18679 del 30/12/2022 alla Ditta Autoservizi F.lli 

Guarrera, per l’organizzazione della gita di cui sopra; 

Visto il preventivo della Ditta Autoservizi F.lli Guarrera, pervenuto al protocollo dell'Ente in 

data 30/12/2022  con il n.18688, dal quale si evince che il costo per la gita a Ragusa 

ammonta ad € 1.300,00 IVA inclusa; 

Preso atto  della comprovata affidabilità della suddetta Ditta e che entrambi i preventivi 

risultano essere vantaggiosi per l’Ente; 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.292 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Evidenziato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori è inferiore ad € 40,000 e che 

pertanto, è possibile procedere motivatamente al servizio di che trattasi, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 

diretto; 

Considerato che trattandosi di spesa inferiore a € 5.000,00, i comuni possono procedere 

direttamente e non ricorrere al MEPA, così come precisato dal comma 130 dell’art. 1 della 

legge 30 Dicembre 2018 n. 145 (Legge Bilancio 2019); 

Rilevato che la suddetta Ditta Autoservizi F.lli Guarrera ha autocertificato la propria 

regolarità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.  – obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, come da dichiarazione allegata; 

Visto il DURC in corso di validità della Ditta che si allega alla presente; 

Richiamato  il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza n 

Z9E395D7CD; 

Stimato di dover procedere all’impegno della complessiva somma di € 2.800,00 Iva inclusa; 

Per tutto quanto precede, 
 

DETERMINA 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata:  

Missione 18 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 10 99 99 999 

Cap./Art. 275/3 Descrizione  

SIOPE  CIG  Z9E395D7CD 

creditore Ditta Autoservizi F.lli Guarrera 

Causale Democrazia partecipata - Gite over 60 anno 2023  

Modal.finan. Bilancio 2022  

Imp./Prenot.  Importo € 2.800,00 

Di imputare la spesa complessiva di 2.800,00 IVA al 10% inclusa, in relazione alla esigibilità 

della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

 2022    275/3   € 2.800,00 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del 

Responsabile del Settore, ad avvenuta regolare effettuazione delle manifestazioni e 

presentazione di fattura elettronica. 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to ASARO MARIA ASSUNTA  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG 

  f. to  Interlicchia Giuseppe 

 

__________________________________________________________________________ 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.292 del 30-12-2022 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni: Si appone il visto contabile favorevole fino all'importo di €. 2.789,00 
poichè la restante parte non trova capienza tra gli stanziamenti nel bilancio di 
previsione 2022/24. 
  

Lì  30-12-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe 

 

 

 

 


